Nec dicatur *philosophos modernos* majori gaudere auctoritate quam antiquos: scepticismum, subjectivismum, pantheismum, — positivismum, materialismum, agnosticisum docuerunt, ipsam Ethicam naturalem everterunt, imo sensum religiosum ut infirmitatem habuerunt.

Nec *disciplinæ naturales* veritatem religiosam nobis præbere possunt, ut constat ex peritorum affirmationibus.

Ergo merito concluditur aliquod auxilium divinum esse moraliter necessarium. Confirmatur conclusio ex eo quod omnes fere religiones tanquam divinitus revelatas sese exhibuerunt.

50. B) *Psychologice*, idem constat ex debilitate humanæ naturæ in præsentī ordine.

Ut genus humanum possit moraliter cognoscere facile, certo et tuto veritates ad rectam vitæ institutionem necessarias, requiritur: a) ut sint omnium etiam rudium captui accommodatæ; b) ut *sine morâ*, et c) *sine errore gravi* ab omnibus acquirantur.

Atqui desunt conditiones requisitæ. Siquidem: a) nedum sint omnium captui accommodatæ, a multis ignorantur defectu ingenii, vel temporis, vel industriæ; b) tam altæ sunt ut nonnisi *post longum tempus*, et præsertim post juventutem, a viris maturæ ætatis attingantur; c) denique propter debilitatem intellectûs nostri, necnon phantasmatum permixtionem *sæpe non percipiuntur* et ideo multi in errorem labuntur aut in dubio remanent¹. — Nec dicatur indoctos a doctioribus præfatas veritates discere posse. Docti enim et ipsi, experientâ teste, in pessimos errores lapsi sunt et hodie etiam labuntur, et insuper auctoritate carent ad plebem docendam.

¹ Cf. S. THOMAS, *C. Gent.*, l. I, c. 4.

Ergo longe abest quin possit moraliter genus humanum in statu præsentis religionem naturalem propriis viribus sufficienter cognoscere. — Necessè est ergo *necessitate morali* ut Deus humanitati succurrat *aliquo medio*, qualis est Revelatio supernaturalis.

Hæc est methodus traditionalis quâ demonstratur necessitas Revelationis. — Quidam Moderni aliter procedunt : v. g., Card. *Dechamps* arguit ex duplici factò, factò interno, conscientiam quam habemus indigentiam nostram, et factò externo Ecclesiam; *Blondel* necessitatem auxilii supernaturalis pro quovis homine demonstrare conatus est methodo immanentiam, ut supra dictum est, n. 10.

51. Conclusio. Ex dictis, concludere licet Deum generi humano *auxilium aliquod valde probabiliter præstitisse* quo Religio naturalis possit cognosci ab omnibus expedite, certo, et tuto : Deus enim summe sapiens et bonus in necessariis non deficit. — Nunc igitur nobis agendum est de *obligatione inquirendi quale sit illud auxilium*, num Revelatio proprie dicta, et quæ *methodus sequenda sit in investigatione Revelationis*.

§ IV. De morali obligatione inquirendi quale sit auxilium humano generi præstitum ad cognoscendam Religionem naturalem¹.

52. 1° Contra *Rationalistas* qui negant obligationem inquirendi et amplectendi Revelationem, primam thesim statuimus.

Thesis : *Posita morali necessitate alicujus auxilii ad cognoscendam Religionem naturalem, gravis cuique obligatio incumbit inquirendi num illud auxilium sit reapse revelatio proprie dicta.*

Etenim ex dictis in thesi præcedenti, aliquod auxilium speciale ex parte Dei est medium necessarium ad acquirendam cognitionem expeditam, certam et tutam veritatum quæ ad Religionem naturalem pertinent.

Atqui, sicut gravis cuique incumbit obligatio Religionem profitendi, ita et mediis utendi necessariis ad acquirendam cognitionem veritatum veræ Religionis, nam finis

¹ *Syn. maj.*, n. 229-234.

imponi nequit quin simul et media ad finem necessaria imperentur.

Ergo gravis cuique incumbit obligatio utendi auxilio speciali a Deo dato, et proinde inquirendi quodnam sit, nam eo uti nequimus nisi prius illud cognoscamus. Hominibus autem semper persuasum fuit hujusmodi auxilium esse Revelationem proprie dictam, nec desunt argumenta ad factum Revelationis stabiliendum allata. — Ergo homo inquirere debet num illud auxilium sit reapse Revelatio, cùm hæc sit hypothesis a priori minime spernenda.

Nec dicatur Revelationem esse *donum Dei gratuitum*, et ideo respui posse. — Hæc enim est gratuita quidem eo sensu quod Deus non tenetur aliquid nobis revelare, — sed *obligatoria* tamen, si Deus velit, quippe qui jus habeat præcepta positiva homini imponendi. — Porro, de facto voluit, ut valde probabiliter constat ex eo quod genus humanum hâc Revelatione indiget ad rectam vitæ suæ ordinationem. — Insuper, positâ elevatione hominis ad statum supernaturalem, absolute necessaria est revelatio ad finem cognoscendum ¹.

53. 2^o Contra *Indifferentistas* qui putant omnes religiones esse æqualiter bonas, et cuique licere ei adhærere in quâ natus est, vel aliam sibi magis accommodatam amplecti, sit secunda thesis :

Thesis : *Homo non potest indifferenter quamlibet religionem quæ se dicit revelatam profiteri, sed veram Religionem inquirere et amplecti tenetur* ².

Probatur : 1^o *ex unitate religiosæ veritatis*. — Si Deus aliquam Religionem hominibus revelavit, hæc religio certo una est, sicut veritas. — Ergo una, et quidem sola est ab omnibus inquirenda et amplectenda.

2^o *ex ipsâ Dei naturâ*. — Deus non potest æqualiter coli veritate et errore. Porro Religiones inter se discrepantes, non possunt esse simul veræ, ergo non sunt æqualiter bonæ, ac proinde non licet quamlibet amplecti.

¹ Cf. MGR PIE, *Instruction Synodale du 7 Juillet 1855*.

² Cf. LAMENNAIS, *Essai sur l'Indifférence*.

§ V. De Methodo in investigatione Revelationis sequendâ¹.

54. 1° **Status quæstionis.** A) Revelatio debet rationabiliter recipi, i. e., propter *motiva credibilitatis* quæ evidenter probent Deum revera locutum fuisse. — Sunt ergo notæ, seu criteria quibus divina Revelatio a falsis revelationibus secerni possit.

55. B) Quæ criteria sumuntur ex doctrinâ revelatâ, et dicuntur *interna*, — vel ex factis quæ Revelationem comitantur, et dicuntur *externa*.

a) *Criteria interna* sunt *negativa* vel *positiva*. 1) Ex *negativis* nihil concludi potest nisi possibilitas Revelationis divinæ: his enim ostenditur nihil obstare quominus illa Revelatio sit divina. Hujusmodi sunt *immunitas ab errore, ab omni contradictione, a fraude*. Si simul adsunt hæ notæ negativæ, exurgit præsumptio de divinitate hujus Revelationis. 2) *Positivæ* notæ cum majori vel minori certitudine ostendunt religionem, in cujus gratiam dantur, esse a Deo revelatam. Hujusmodi sunt *perfecta conformitas doctrinæ cum ratione, ejusque excellentia* tum in se, tum in suis effectibus, quæ tanta sit ut humanæ naturæ aptissime conveniat, nihilque omittat quod ad vitæ honestatem sit necessarium. Argumentum validius erit si, comparatione institutâ inter præcipuas religiones, una ex eis omnino *transcendens* appareat, præsertim si hæc præstantia tanta sit ut sine speciali divino interventu explicari nequeat.

b) *Externa criteria* sunt *negativa*, v. g., *honestas et sanctitas præconis*; — vel *positiva*, qualia sunt *miracula et vaticinia*, de quibus infra, n. 98.

56. 2° **Errores.** De naturâ *criteriorum Revelationis duplex error* vitandus est:

a) *Rationalistarum* qui docent *unicum Revelationis criterium* esse *ejus conformitatem cum principiis rationis*. — Hoc criterium probare quidem potest doctrinam esse veram, non autem revelatam; nam factum historicum revelationis diligenti historicâ inquisitione investigari debet, non solâ consideratione speculativâ.

¹ *Syn. maj.*, n. 235-244.

b) *Modernistarum*, qui, rejectis miraculis et prophetiis, docent *experientiam intimam* esse solam notam Revelationis, ac proinde Apologeticam eo tendere ut *unusquisque experiatur in se veritatem Christianismi*. — Experientia religiosa cujusque credentis merito respuitur a Pio X, nam ad subjectivismum ducit, et, si accipitur, omnes religiones erunt æqualiter bonæ ac revelatæ quia quisque experiri credit veritatem religionis quam profitetur¹.

57. 3° **Vera methodus.** Omnes *catholici* agnoscunt veritatem revelationis ex notis tum intrinsecis, tum extrinsecis investigandam esse, — *dissentiunt vero de methodo anteponendâ*: alii methodum *historicam* quæ notis extrinsecis innititur fere exclusive adhibendam volunt, alii methodum *philosophicam* quæ intrinsecis fundatur argumentis².

Dicendum videtur methodum historicam esse brevior, faciliorem ac tutiorem, — methodum philosophicam ex se insufficientem, utilem tamen ad removenda præjudicia. Cavendum est ne methodus philosophica nimis extollatur utpote ætati nostræ magis accommodata, et despiciatur methodus historica et traditionalis: experientiâ enim constat non paucos, nostris etiam diebus, ad fidem catholicam duci studiis historicis.

58. 4° **Conclusiones practicæ.** A) Si agitur de *aliquo incredulo ad fidem convertendo*, sapiens apologeta ejus mentem detegere sataget ut inter motiva credibilitatis ea proponat quæ aptiora videntur ad eum movendum. Nec unum tantum argumentum exponat, sed, si necesse sit, plura, quæ vim cumulativam præ se ferent et mutuam vim sibi invicem præstabunt.

B) Si autem quæritur *methodus integra* ex se sufficiens ad suadendos hodiernorum animos, putamus *argumenta intrinseca et extrinseca socianda esse*. a) *Via paratur* argumento intrinseco quo apparet religionem naturæ humanæ apprime consonare; b) *demonstratio efficitur* argumentis historicis quibus interventus divinus in luce ponitur; c) *confirmatur* tandem argumentatio comparatione institutâ inter varias religiones.

¹ Cf. *Encyc. Pascendi*, DENZINGER-BANNWART, n. 2101.

² LE BACHELET, *De l'Apologétique traditionnelle et de l'Apologétique moderne*; DE POULPIQUET, *L'Objet intégral de l'Apologétique*, p. 425-465.

Quam methodum sequemur in secundâ parte Tractatûs.

SCHOLION. DOCTRINA CATHOLICA DE REVELATIONE.

Docet Ecclesia 1) Revelationem supernaturalem non esse etiam in statu præsentis generis humani *absolute necessariam* ad cognoscendas veritates religionis *naturalis*, sed *valde utilem*¹.

2) *Revelationem mysteriorum esse utilem*, licet sint supra intellectum humanum².

De fide est ex *Vaticano*: 1) *Revelationem supernaturalem quoad modum esse possibilem*, — imo *expedire*, licet Deus ratione humanâ certo cognosci possit; 2) *Revelationem supernaturalem quoad substantiam esse possibilem*; 3) in *Revelatione de facto contineri vera et propria Mysteria*; 4) *Revelationem divinam externis signis credibilem fieri posse*³.

¹ "Huic divinæ revelationi tribuendum quidem est ut ea quæ in rebus divinis humanæ rationi per se impervia non sunt, in præsentis quoque generis humani conditione, ab omnibus expedite, firmâ certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non hâc tamen de causâ revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia Deus ex infinitâ bonitate suâ ordinavit hominem ad finem supernaturalem..." DENZINGER-BANNWART, 1786. CONC. VATIC., sess. III, cap. 2.

² "Ac ratio quidem fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quærit, aliquam Deo dante mysteriorum intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum quæ naturaliter cognoscit analogiâ, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo; numquam tamen redditur idonea ad ea perspicienda instar veritatum quæ proprium ipsius objectum constituunt. Divina enim mysteria suapte naturâ intellectum creatum sic excedunt ut etiam revelatione tradita et fide suscepta, ipsius tamen fidei velamine contecta, et quâdam quasi caligine obvoluta maneant, quamdiu in hâc vitâ mortali peregrinamur..." CONC. VATIC., sess. III, cap. 4. — DENZINGER-BANNWART, 1796.

³ "Si quis dixerit Deum unum et verum, creatorem et Dominum nostrum per ea quæ facta sunt naturali rationis humanæ lumine certo cognosci non posse, anathema sit.

Si quis dixerit, fieri non posse aut non expedire, ut per revelationem divinam homo de Deo cultuque ei exhibendo doceatur, anathema sit.

Si quis dixerit hominem ad cognitionem et perfectionem quæ naturaliter superet divinitus evehî non posse..., anathema sit.

Si quis dixerit revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse..., anathema sit.

Si quis dixerit in revelatione divinâ nulla vera et proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari, anathema sit." (CONCIL. VATIC., sess. III. — DENZINGER-BANNWART, 1806, 1807, 1808, 1812, 1816).

CAPUT II.

De Religione Christianâ.

Prænotanda ¹.

59. **Status quæstionis.** Ex dictis in priori parte, gravis cuique incumbit *obligatio inquirendi* num et quænam sit vera religio divinitus revelata. Porro tres præcipuæ sunt in mundo religiones de quibus investigatio fieri possit, *Christianismus, Islamismus* et *Brahmanismus*.

60. *A religione christianâ incipimus* tum quia nobis magis nota est, tum quia inter ceteras ita eminet, ut, si quæ sit Revelatio, primum in Christianismo inquirei debeat.

61. Christianismus tria veluti stadia historice complectitur :

1) Religionem *primævam*, protoparentibus et patriarchis revelatam, ad totum genus humanum destinatam, quæ mox corrupta est. Docebat Deum esse unum, creatorem, providum et remuneratorem; hominem esse immortalem; continebat præcepta naturalia, paucis additis præceptis positivis.

2) Religionem *mosaicam*, divinitus per Moysen soli populo Israelitico impositam, quæ instauravit religionem primævam, et christianam revelationem præparavit. Monotheismum prædicabat, cultumque minutissime determinabat. Illa religio complenda et abroganda erat per Christum seu Messiam.

3) Religionem *christianam proprie dictam*, per Christum Jesum prædicatam, ad omnes populos directam, et usque ad consummationem sæculi duraturam. De hâc solâ hic agemus.

62. **Divisio.** In triplici articulo ostendemus eam esse divinitus revelatam, et ideo ab omnibus amplectendam : 1^o argumento *philosophico* exponemus Religionem christianam legitimis aspirationibus animæ humanæ optime respondere; 2^o argumentis *historicis* probabimus eam esse

¹ *Syn. maj.*, n. 245-253.

certo revelatam; 3^o quod confirmabimus *comparatione* institutâ inter hanc præcipuasque alias religiones.

ART. I. DIVINITAS CHRISTIANÆ RELIGIONIS EX EJUS EXCELLENTIÂ SUADETUR.¹

63. Hoc argumentum primum exponimus, licet *magnam* tantum *probabilitatem* afferat, quia *viam parat historicæ demonstrationi*: remotis enim præjudiciis quæ in mentibus multorum existunt de ipso Christianismo, melius apprehendetur vis argumentorum quæ ex historiâ desumuntur.

Doctrinam christianam exponimus qualis in Ecclesiâ catholicâ proponitur, quia ibi invenimus christianismum completum, methodice et authentice a magisterio vivo propositum.

Sic *argumentum*² enuntiari potest :

Religio Christiano-catholica in se spectata, apprime respondet legitimis aspirationibus facultatum nostrarum.

Atqui religio quæ tam apprime respondet legitimis aspirationibus facultatum nostrarum merito supernaturalis dicitur.

Ergo religio Christiano-catholica merito dicitur supernaturalis.

64. 1^o *Religio Christiano-catholica in se spectata apprime respondet aspirationibus legitimis facultatum nostrarum.*³

Explicatur. Jam diximus homini inesse nobilissimas aspirationes, scilicet ad verum detegendum, ad bonum honestum faciendum, ad beatitudinem obtinendam : quæ quidem omnino *legitimæ* sunt quia ex ipsâ naturâ rationali hominis oriuntur, et eo vividius percipiuntur quo quisque magis secundum rationem vivere nititur. De his solis hic agitur, non de inordinatis aspirationibus mentis nostræ quæ non nisi perversam naturam denuntiant.

Affirmamus has legitimas aspirationes naturæ humanæ apprime satiari religione christianâ, non negatis tamen difficultatibus quæ ex mysteriis et præceptis oriuntur.

¹ *Syn. maj.*, n. 254-286.

² Syllogismo utimur in exponendis argumentis quo facilius percipiatur vis ratiocinii apologetici.

³ Cf. LACORDAIRE, *Conférences*, 14-37.

65. *Probatur, per partes :*

A) *Religio Christiano-catholica legitimis intellectûs humani aspirationibus optime respondet*, — non exigitur quidem, nec stricte postulatur ab intellectu nostro, sed intellectum mirabiliter quietat.

a) *Etenim intellectus humanus anxius quærit doctrinam :*

1) *completam*, de origine mundi, de existentia et natura Entis Supremi, de hominis origine et natura, de fine ultimo et mediis ad illum attingendum necessariis. Quæ cupit mens humana cognoscere saltem tam clarè ut vita modo rationabili ordinari possit.

2) *nulli certæ veritati adversam*, etiam in ordine scientifico, quia veritas veritati contradicere nequit;

3) *harmonice unam*, i. e., doctrinam cujus partes inter se coadunantur.

4) *omnium ingenio accommodatam*, quia omnes rationis usum habentes religionem profiteri debent.

66. b) *Atqui religio Christiano-catholica his aspirationibus intellectûs humani respondet*. Nam præbet doctrinam :

1) *completam* : mundum esse ex nihilo creatum docet, — de natura Entis Supremi mira exponit, — naturam hominis, existentiam mali physici explicat, — finem nostrum ultimum dicit esse visionem beatificam; — quibus cognitis non mysteria omnia tolluntur, sed sufficienter edocemur quanti sit vita præsens, et quænam sint nobis facienda ut ad Deum perducamur.

2) *nulli certæ veritati adversam* : nam multis abhinc sæculis nullus error inveniri unquam potuit in doctrinâ christianâ. Inanis autem hujus contradictionis (inter scientiam et doctrinam catholicam) *species* inde potissimum oritur quod vel fidei dogmata ad mentem Ecclesiæ intellecta et exposita non fuerint, vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur.

3) *harmonice unam* : nam omnia dogmata ita inter se connectuntur ut unum ex altero fluat, nec unum negari possit quin alia labefactentur. Præterea ethica christiana absque dogmatibus stare nequit.

4) *omnium ingenio accommodatam* : quia, ut constat experiendiâ, suâ profunditate materiam subministrat investigationibus doctorum, et suâ simplicitate tam paucis verbis exponi potest, ut pueri et rudes sciant de necessariis ad salutem ea omnia quæ requiruntur.

67. B) *Religio Christiano-catholica legitimis voluntatis aspirationibus respondet*.

a) *Etenim voluntas requirit et quidem legitime :*

1) *regulam agendi tutam et completam*, quia homo bonum non potest adimplere nisi prius illud cognoscat : singula sua

officia quisque cognoscere desiderat, simul et tutam obligationis normam.

2) *sanctionem sufficientem* quâ ad bonum trahatur, et a malo dimoveatur.

3) *stimulos efficaces* ad legem servandam et eo efficaciore quo lex difficilior est.

68. b) *Atqui religio Christiano-catholica has legitimas voluntatis aspirationes adimplet.* — Nam præbet :

1) *regulam agendi tutam*, cujus nonestatem simul et nobilitatem omnes confitentur, — *completam*, quæ complectitur omnia officia hominis erga seipsum, proximum et Deum, simulque rationem dat obligationis, scilicet voluntatem Dei creantis et ad ordinem supernaturalem elevantis.

Hæc regula morum licet praxi difficilis, dici nequit naturæ humanæ destructiva, nec vitæ præsentis nociva, quia omnes virtutes naturales et supernaturales quibus perfectionem divinam imitemur prædicat, mortificationem non ut finem sed ut medium ad vitam moralem augendam præcipit, et vitam æternam nonnisi omnibus officiis in præsentis impletis obtinendam monet.

2) *sanctionem sufficientem* : vitam æternam in cælis justis promittit, supplicia æterna in inferno malis minatur.

Nec dicatur christianas virtutes exinde esse opus mercenarium; nam propter honestatem simul et præmium coluntur, — et præmium ipsum nihil aliud est quam amor Dei quo nihil honestius excogitari potest.

3) *stimulos efficaces* ad legem servandam, nempe exempla Christi et sanctorum omnium, — necnon gratias actuales quibus Deus adjuvat nos ut semper officium explere valeamus.

69. C) *Religio Christiano-catholica legitimis aliarum facultatum aspirationibus respondet.*

a) *Siquidem indiget homo* :

1) ut e rebus sensibilibus et exterioribus ad divina manuducatur, nam animâ et corpore constat;

2) ut solatium in ærumnis vitæ præsentis ei præstetur;

3) ut exercitium suæ activitatis excitetur et sanctificetur.

70. b) *Atqui religio Christiano-catholica his propensionibus satisfacit.*

1) *exteriori cultûs exercitio*, sacrificio Missæ, et totâ Liturgiâ quæ cantibus, precibus, cæremoniis, concionibus absolvi- tur, hominem ad divina ducit, ut patet experienciâ.

2) *solatium* præbet, docendo miserias hujus vitæ pœnam esse peccati, utilem probationem, virtutis et præmiî incrementum, viamque tutissimam ad æternam beatitudinem.

3) *activitatem* humanam excitat, inculcando laboris legem omnibus impositam, et ita directe fovet scientias et artes,

commercium et industriam tuetur, — indirecte etiam progressum materiale promovet studio progressus spiritualis.

Ergo stat major, scilicet Religio Christiano-catholica in se spectata apprime respondet aspirationibus facultatum nostrarum. Hoc argumentum confirmari posset effectibus religionis christianæ, de quibus infra, n. 146.

71. 2° *Religio, quæ tam apprime respondet aspirationibus facultatum nostrarum, merito supernaturalis dicitur.*

Hæc propositio, licet non omnino certa, valde probabilis dici debet. — Nam, ex dictis supra n. 47, homines non possunt moraliter propriis viribus, absque auxilio divino indebito, summam veritatum invenire quæ ad rectam vitæ institutionem sufficiant : ergo, *a fortiori*, non possunt, sine Dei interventu, invenire doctrinam religiosam quæ omnibus legitimis aspirationibus naturæ rationalis tam perfecte satisfaciatur.

Nec dicatur merum hominem præclaro ingenio præditum potuisse forsitan talem doctrinam invenire. Nam, experientiâ teste, præclarum ingenium, nisi circumstantiæ loci, temporis et educationis faveant, vix ultra mediocritatem assurgit; porro Jesus Nazarenus qui religionem Christiano-catholicam prædicavit, numquam in scholis scientiæ studio vacavit. — Ergo stat thesis.

Confirmari potest duplici facto :

72. A) Solus Christianismus aspirationibus animæ humanæ tali gradu satisfacit¹. Transcendit ergo cetera systemata philosophica et religiosa : quomodo explicari possit illa transcendentia? — Admissâ hypothesi revelationis divinæ, illud singulare factum intelligitur : nam idem Deus qui mentem humanam condidit doctrinam humanæ naturæ accommodatam revelavit ; — hâc hypothesi remotâ, habemus inscrutabile mysterium : doctrina, cui inveniri impares fuerunt philosophi omnes etiam maximi, prædicata est in Judæâ ab opifice scientiarum ignaro et a piscatoribus et publicanis turbas alloquentibus.

73. B) Doctrina christiana non fuit mutuata ab aliis religionibus, aut a philosophis.

¹ DE BROGLIE, *Problèmes et conclusions de l'histoire des Religions*, ch. IX et X.

a) *Non fuit mutuata a Judæis doctoribus.*

Licet multa sint communia in utrâque doctrinâ, et Christianismus sit complementum mosaïsmi, — tamen *tot sunt discrimina* ut ille non potuerit ex hoc naturaliter evolvi sine *speciali et novo interventu Dei*.

Ita, mosaïsminus est religio uni populo propria, Christianismus est universalis; — Messias a Judæis exspectatus, erat Rex temporalis, Jesus fuit Messias spiritualis. — Quoad dogmata, Trinitas, Incarnatio, Redemptio per crucem, justificatio per fidem et bona opera, ignota erant Judæis; — quoad ethicam, valde differunt præcepta Christi a traditionibus Seniorum et Pharisæorum.

74. b) *Non fuit mutuata a Græcis aut Latinis.*

Fatemur multa apud paganos reperiri quæ doctrinæ christianæ consonant, nam ratio humana quasdam veritates in re morali aut religiosâ adipisci potest. — Sed *tot et tanta sunt discrimina* inter religionem Christi et philosophorum placita, ut moraliter impossibile sit illam ab his evolutam fuisse *sine speciali Dei interventu*.

Nam, quoad dogmata, pagani ignorant Trinitatem, Redemptionem, sanctificationem per gratiam, imo multi inter præstantiores dubitant de immortalitate animæ, de Providentiâ. Quoad ethicam, nonnulla sunt præcepta fere identica quoad verba, sed motiva quibus innituntur longe diversa apparent.

75. c) *Non fuit mutuata a religionibus orientalibus.*

Non a *mithriacismo*, nam licet sint ritus forsan similes, dogmata et præcepta valde diversa sunt; nec a *buddhismo*, — de quo infra dicemus.

76. d) Nec est *synthesis* (*syncretismus*¹) cultuum orientalium simul et hellenicæ sapientiæ. Nam 1) Christianismus jam ab initio apparet omnino unus, et transcendens omnia systemata philosophica. Si syncretismus et ipse religionem *universalem* simul et *individualement* promovit, non sane eodem sensu, nec eodem spiritu ac christianismus. 2) Aliunde Ecclesia, jam a tempore S. Pauli, iis semper obstitit qui, ut Gnostici, christiana dogmata cum extraneis religionibus miscere tentârunt, eosque, quando pertinaces, e sinu suo expulit.

77. **Conclusio.** Ergo concludere licet Religionem Christianam esse doctrinam vere novam, non ab aliis mutuata, sed a Jesu Nazareno conceptam. Quod

¹ ALLO, *L'Évangile en face du syncretisme païen.*

explicandum manet. Si Jesus a Deo missus est ad docendos homines veram religionem, omnia intelliguntur: *Christiana religio sola, licet vere originalis, naturæ humanæ apprime consonat*, quia ejus auctor *suprahumano lumine* adjutus est; secus autem, incomprehensibile habetur mysterium, nempe effectus sine causâ sufficienti.

Ratio igitur vehementer *suadet*¹ religionem Christianam esse divinam. Nobis proinde incumbit obligatio *historice* investigandi, cum sincero veritatis amore, num *de facto* sit divinitus revelata.

ART. II. DIVINITAS CHRISTIANÆ RELIGIONIS HISTORICE DEMONSTRATUR².

78. Factum Divinæ Revelationis historicis argumentis probatur quæ *quatuor* numerantur: 1) ipsum *testimonium Jesu Nazareni* de seipso, 2) *miracula* ab ipso patrata, et præcipue ejus resurrectio, 3) mirabilis *Christianismi propagatio*, 4) *vaticinia messianica* in Christo adimpleta.

Fontes e quibus præcipua testimonia depromuntur sunt libri Novi Testamenti, præsertim *Evangelia*, *Actus Apostolorum* et *Epistolæ S. Pauli*. — Genuinitas et historica auctoritas præcipuarum Epistolarum, et Actuum Apostolorum ab ipsis acatholicis criticis agnoscuntur³; — de Evangeliiis solis pauca dicemus.

§ I. De Credibilitate Evangeliorum⁴.

79. Credibilitas Evangeliorum est eorum *auctoritas humana*: quæritur num referant facta quibus plena fides humana dari possit. Ut plena fides iis libris dari possit

¹ Dicimus "*suadet*", nam hoc argumentum nonnisi probabilitatem magnam Revelationis adstruere potest. — Nec nimis exaggerandæ sunt convenientiæ christianismi cum naturâ humanâ, quia si multi his convenientiis trahuntur, non desunt alii qui christianismi mysteriis et austeris præceptis repellantur.

² *Syn. maj.*, n. 287.

³ Cf. PRAT, *La Théologie de St Paul*, I, p. 9-16; BRASSAC, *Manuel biblique*, N. Testamenti; *Commissio de Re biblicâ*, 12 jun. 1913.

⁴ *Syn. maj.*, n. 288-340. De auctore, tempore compositionis et historica veritate Evangeliorum secundum Matthæum, secundum Marcum et secundum Lucam, necnon de relationibus mutuis inter tria priora Evangelia, responsa dedit *Commissio de Re biblicâ*, 19 junii 1911 et 26 junii 1912.

N.B. *Mutationes in editione 1923.*

Artic. II. Divinitas -----

78. Factum Divinae Revelationis Historicis argumentis probatur, quæ quatuor numerantur: 1) præparatio prophetica viam parans Christo eumque annuntians; 2) ipsum testimonium Jesu Nazareni de seipso; 3) miracula ab ipso patrata et præcipue eius resurrectio; 4) mirabilis Christianismi propagatio.

§ I. De præparatione prophetica Christianæ religionis.¹

79. Status quæstionis. A) Deus, qui omnia suaviter disponit, viam paravit Christianæ religioni seligendo et specialiter instruendo populum judaicum, cui revelationis depositum commisit. Quia vero populus electus, non obstante revelationis luce, ad idololatriam et injustitiam pronus erat, Deus multifariam multisque modis eum ad monotheismum et divinæ legis observantiam revocare non desuit. longâ Prophetarum serie qui viam Christianismo paraverunt non solum prædicando

1. Hanc notam inferies infra p. 59

veritates fundamentales quibus Chris-
tianismus innititur, sed etiam predican-
do adventum regni messianici quod
nihil aliud est nisi christiana reli-
-gio.

B). *vide infra, p. 59 n. 158.*
et sic nn. 159-170 respondent numeris 80-91.

requiritur ut sint 1) *genuini*, 2) *integri* saltem substantia-liter, 3) et *revera historici*¹.

1° DE GENUINITATE EVANGELIORUM.

80. *Argumentis extrinsecis probatur* quatuor Evangelia : a) circa finem IIⁱ sæculi communiter tribui auctōribus quorum nomine vulgata sunt, ut constat ex testimoniis *Irenæi* † 202, *Tertulliani*, *Tatiani*, et ex *fragmento Muratoriano*; — b) jam nota fuisse inter Christianos in priori parte secundi sæculi: allegantur enim a *Justino*, *Papia*, *Herma*, in *epistolâ Polycarpi*, in *epistolis Ignatii*, *Clementis Romani*, et *Barnabæ*; — c) ab hæreticis ipsis et paganis genuina haberi. — Quomodo hæc Evangelia sola, exclusis apocryphis, ab Ecclesiis diversis et dissitis ut genuina recipi, in cœtibus liturgicis legi potuerint, nisi tempore Apostolorum fuerint conscripta?

Confirmatur genuitas Evangeliorum *criteriis internis*, nam minutissimas referunt circumstantias (eâ fulgentes veritate quam cœvi soli obtinere possunt in descriptione locorum, morum, rerum et personarum) quæ brevi, Jerusalem captâ dirutoque templo, omnino mutatae sunt.

2° DE INTEGRITATE EVANGELIORUM.

81. Agitur de solâ *integritate substantiali* quoad doctrinam præcipuaque facta vitæ Christi, cùm hæc tantum requiratur ad demonstrandam divinitatem ejus missionis.

Porro fatentur ipsi A catholici nos hodie invenire in quatuor Evangeliiis, præsertim in Synopticis, quæ Christiani circa finem primi sæculi de vitâ et doctrinâ Christi credebant. — Utrum necne ea quæ ibi narrantur sint historice vera expendere sufficit : pauca siquidem loca, de quorum genuinitate dubitatur, ad demonstrandam veritatem Christianismi necessaria non sunt.

3° DE HISTORICITATE EVANGELIORUM.

82. A) *Evangelistarum sinceritatem* critici plerique agnoscunt, sed putant gesta et verba Jesu Nazareni paulatim *transfigurata fuisse fide discipulorum* inter tempus quo Magister obiit et tempus quo Evangelia scripta sunt².

Contendimus hanc idealisationem : a) *verisimilem non esse*, quia Synoptici veram historiam narrare intendunt, et historice vera narrant de statu politico, morali et religioso Judæorum; — b) *moraliter impossibilem*, nam quomodo doctrina chris-

¹ BRASSAC, *Manuel biblique*; LEPIN, *Dictionnaire Apologétique* (A. d'Alès), voce *Evangelies*, t. I, c. 1598. — ² Cf. LEPIN, l. c., c. 1684.

tiana qualis a Synopticis exponitur inveniri potuerit aut substantialiter immutari? et quinam adulterare potuerint facta quorum testes multi supererant? — c) *factis contrariam* : si gesta et dicta Christi paulatim transfigurata fuissent eo fine ut Magister primum purus homo, dein Messias a Deo delegatus, verusque Deus incarnatus successive crederetur, Evangelia non infirmitates, dolores, tristitiam et anxietates Jesu narrassent, sed clare et explicitè divinitatem ejus et vim satisfactoriam mortis exposuissent, cùm hæc dogmata jam fide reciperentur tempore quo libri nostri scripti sunt.

Ergo *Synopticis tanquam documentis historicis*¹ uti possumus, præsertim si non unum aut alterum textum tantummodo allegamus, sed plura testimonia ad unum et idem probandum concordantia.

83. B) Dicunt critici liberales facta narrata in *Quarto Evangelio* esse conficta, *allegorias vel symbola* ad aliquam doctrinam inculcandam, sermones ibi Christo ascriptos non esse ipsius Domini sermones, sed compositiones theologicas scriptoris². — Non diffitemur quartum Evangelium esse dogmaticum simul ac historicum : ex quo inferri potest auctorem selegisse ea facta et dicta quæ divinitatem Christi efficacius demonstrarent, negamus autem eventus relatos meras esse allegorias et sermones Christo adscriptos non esse saltem quoad substantiam a Domino prolatos³.

Nihil igitur prohibet quin fidem adhibeamus quarto Evangelio sicut et ceteris. Attamen in Apologeticâ, Synopticis frequentius utemur ut argumenta majorem vim habeant apud incredulos.

§ II. Divinitas Religionis Christianæ ex testimonio Christi de seipso probatur⁴.

84. **Argumentum generale.** Primum argumentum historicum quo probatur Jesum Nazarenum a Deo missum esse ad docendos homines veram religionem, ex ejus testimonio de seipso desumitur, quippe qui ipse optime noverit quis esset.

Sic enuntiari potest :

Jesus Nazarenus *testatus est* se esse a Deo missum ad docendos homines veram religionem.

¹ E. LEVESQUE, *Nos Quatre Evangiles*, Paris, 1917.

² Cf. LEPIN, *Valeur historique du 4^e Evangile*.

³ *Commissio de Re biblicâ* docet retinendam esse veritatem historicam quarti Evangelii in decisione die 29 maii 1907 datâ.

⁴ *Syn. maj.*, n. 340-363.

Atqui testimonium Jesu Nazareni de seipso est omni *fide dignum*.

Ergo Jesus Nazarenus vere fuit a Deo missus ad docendos homines veram religionem, — et ideo religio quam Jesus prædicavit est vere divina et ab omnibus amplectenda.

I. Testimonium Jesu Nazareni de seipso exponitur.

85. 1° **Status quæstionis.** *Catholici* affirmant Jesum Nazarenum suam missionem divinam toto decursu vitæ publicæ docuisse, sed *gradatim* explicasse, ut mentes Judæorum sensim disponeret ad suum regnum spirituale recipiendum.

Rationalistæ vero negant Jesum dixisse se esse Messiam, affirmant declarationes messianicas in Evangeliiis relatas ex idealisatione primæ generationis christianæ provenire. — Quidam *Liberales et Modernistæ* putant Jesum dixisse se fore tantum Messiam regni eschatologici proxime futuri, quod reapse non advenit. Erravit ipse, et discipuli, frustra parousiâ expectatâ, Ecclesiam constituerunt.

86. 2° **Thesis:** *Jesus Nazarenus sæpissime testatus est se esse Messiam a Deo specialiter missum ad docendos homines veram religionem*¹.

Messias (i. e., unctus, vocabulum idem sonat ac Christus) a prophetis nuntiatus, triplicem missionem habere debebat regis, sacerdotis et prophetæ. Jesus hunc titulum usurpavit, et specialiter missionem doctrinalem Messiæ adimplevit. Probatur *historice, ex Evangeliiis*. Quo melius appareat testimonium Jesu de seipso, quatuor stadia chronologice distinguemus in publicâ ipsius vitâ.

87. A) *Initio vitæ publicæ*, Christus missionem suam messianicam et doctrinalem declaravit :

a) *agendi ratione*, nam vices egit Messiæ, et docuit religionem tanquam a Deo missus. — Prædicavit regnum messianicum a prophetis annuntiatum appropinquasse², — et doctrinam suam in vicis, plateis et synagogis tanquam potestatem habens sparsit³. — Discipulos elegit et instruxit quos misit ad prædicandum adventum regni messianici, cum potestate dæ-

¹ Cf. LEPIN, *Jésus, Messie et Fils de Dieu*.

² *Marc.*, I, 15. — ³ *Marc.*, I, 22.

mones ejiciendi et morbos curandi¹. — Legem mosaicam a traditionibus expurgavit, ac proprio nomine complevit, dicens “Dicitum est antiquis... Ego autem dico vobis...”² Simulque miracula patravit ad suam divinam missionem confirmandam.

b) *æquivalentibus verbis*, — quando asseruit se esse Dominum sabbati³, majorem David, Jona et Salomone⁴, — Eum qui venturus est⁵, — et super quem requiescit Spiritus Domini⁶. Tunc enim prophetias messianicas in se adimpletas esse affirmavit.

c) *apertis verbis*, — jam, quando locutus est cum Nicodemo⁷, — cum muliere Samaritana⁸, — post curationem paralytici ad probaticam piscinam in Jerusalem⁹.

88. B) *Ultimo anno vitæ suæ* explicite locutus est :

a) *Discipulis*. Cæsareæ Philippi, ab eis quæsitivus “Quem me esse dicitis?” Respondit Simon Petrus “Tu es Christus”, et Jesus hanc declarationem approbavit¹⁰.

b) *Populo*. Legantur capita Joannis VII, VIII, X et apparebit Jesum non potuisse suam missionem messianicam et religiosam disertius affirmare.

Item, Jesus ingressus est sicut Rex Messias in Jerusalem, clamantibus pueris “Hosanna filio David”, et Pharisæis minantibus respondit ita impleri Prophetias. Diebus sequentibus docebat in templo sicut Messias, ut aperte dixit magistratibus interrogantibus in quâ potestate hoc faceret¹¹.

89. C) *Tempore passionis suæ*, quando surgens Princeps Sacerdotum ait illi : “Adjuro te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei vivi?” — respondit illi Jesus “Tu dixisti”¹². Sciebat Jesus hanc declarationem condemnationis causam fore, sed tamen explicite locutus est, et postea libenter mortem accipiendo testimonium proprio sanguine sigillavit.

90. D) Tandem, *post resurrectionem suam*, discipulis de divinâ ipsius missione dubitantibus apparuit, ut eos in fide confirmaret. “Nonne oportuit ita pati Christum et ita intrare in gloriam suam”¹³.

Ergo constat historice Jesum Nazarenum affirmasse se esse Messiam a Deo specialiter missum ad docendos homines veram religionem¹⁴.

¹ *Matth.*, IV, 18-22. — ² *Matth.*, V, 21-22. — ³ *Matth.*, XII, 8. — ⁴ *Marc.*, XII, 35-37. — ⁵ *Matt.*, XI, 4-5. — ⁶ *Luc.*, IV, 21-25. — ⁷ *Joan.*, III, 13-18. — ⁸ *Joan.*, IV, 26. — ⁹ *Joan.*, V, 19-46. — ¹⁰ *Matth.*, XVI, 13-19. — ¹¹ *Matth.*, XXI, 23. — ¹² *Matth.*, XXVI, 62-66. — ¹³ *Luc.*, XXIV, 13-53.

¹⁴ Damnata est propositio sequens : “Jesus cum ministerium suum exercebat, non in eum finem loquebatur ut doceret se esse Messiam,

91. **Conclusiones.** A) Admitti nequit has declarationes non esse verba genuina Jesu, sed primæ Christianorum generationis inventa, nam : a) ita cum integrâ narratione connecuntur ut illis sublatis tota Evangelii tela descissa maneret, — et pauca quæ superessent fragmenta inintelligibilia omnino forent : ita mors Jesu non posset historice explicari; b) insuper, certum est Apostolos jam a die Pentecostes docuisse Jesum esse vere Messiam¹, et ita deficit tempus ad idealisationem vitæ Jesu necessarium. Paulus etiam prædicat in synagogis Judæorum Jesum esse Messiam a prophetis prænuntiatum².

92. B) Neque dici potest, cum *Loisy*, Jesum affirmasse se fore tantum Messiam sensu eschatologico. — Messianicum regnum quasi duplex stadium habere debebat, prius in terra, posterius in cælis post ultimum adventum Messiæ. Jesus dixit se jam esse Messiam in primo sensu, jam vices agere Messiæ, ut constat ex superius dictis; et fore Messiam in secundo sensu quando omnia consummabuntur³.

II. Testimonium Jesu Nazareni de seipso fide dignum est.

93. **Thesis :** *Speſtatis Jesu Nazareni ingenio et indole, testimonium quod de suâ divinâ missione messianicâ et doctrinali reddidit est omni fide dignum*⁴.

Ut testimonium Jesu Nazareni de seipso sit fide dignum, duo requiruntur et sufficiunt, scilicet ut Jesus neque deceptor, neque deceptus fuerit.

Atqui hæc duo constant. — Ergo...

94. *Prob. minor :* — A) *Jesu non fuit deceptor.* — Omnes hoc concedunt. Jesu ergo vere persuasus fuit sese a Deo missum esse tanquam Messiam ad docendos homines veram religionem.

B) *Jesu non fuit deceptus.* — Quidam Rationalistæ cum Renan contendunt Jesum fuisse aliquatenus deceptum, et hanc persuasionem nihil aliud esse nisi vividam suæ cum Deo unionis conscientiam.

Id prorsus rejiciendum est. Nam Jesus ab initio suæ vitæ publicæ affirmavit se a Deo missum esse ad docendos

neque ejus miracula eo spectabant ut id demonstrarent." Decret. *Lamentabili*, prop. 28. DENZINGER-BANNWART, 2028.

¹ Cf. *Act.*, II, 36. — ² *Act.*, XIII, 27.

³ Cf. DE LA BRIÈRE, in *Diction. Apologétique* (A. d'Alès), voce *Eglise*, t. I, c. 1230. — ⁴ Cf. PICARD, *La Transcendance de J.-C.*, I.

homines doctrinam salutis necessariam, et proclamavit *hanc divinam missionem* tanquam *dogma præcipuum* quod credere necesse est sub pœnâ damnationis æternæ. Porro talis affirmatio, si falsa esset, supponeret Jesum fuisse *vere hallucinatum* et quidem *perpetuo*, quod oriri nequiret nisi *ex statu pathologico* mentis aut voluntatis. Atqui hallucinatio perpetua in Christo admitti nequit ut patet ex ejus sapientiâ et eximiâ sanctitate.

95. a) Etenim *sapientiam* Jesu mirati sunt doctores in templo, turbæ quæ eum publice docentem audierunt, imo et satellites missi ut eum caperent in sermone; — ejus mentis acuitatem, rectitudinem judicii et æquanimitem continuam semper agnoverunt discipuli necnon inimici : quæ omnia non sunt hallucinati hominis.

b) A *peccatis et defectibus immunis* apparet Jesus, simul et *virtutibus omnibus præditus* gradu heroïco, præsertim pietate erga Patrem, caritate erga homines, perfectâ sui abnegatione; — ita ut dici debeat perfectissimum exemplar sanctitatis, in quo pura ac simplex virtus percipitur sine ullo nævo ac defectu, in summo gradu. Porro hæc non sunt insani aut amentis viri.

Ergo non fuit deceptus. Revera fuit, sicut credidit et dixit, verus Messias a Prophetis prænuntiatus.

96. Testimonium igitur Jesu nec deceptoris, nec decepti, est omni fide dignum, — et ideo Jesus Nazarenus vere fuit Messias a Deo missus ad docendos homines veram religionem, ac proinde Religio christiana quam prædicavit est vere divina, et ab omnibus amplectenda ¹.

§ III. Divinitas Religionis Christianæ ex miraculis Christi probatur.

97. Jesus Nazarenus non solum *dictis, sed factis*, præsertim *miraculis*, divinitatem suæ missionis doctrinalis probavit.

Unde dicemus 1) de *miraculis in genere*, 2) de *miraculis a Jesu factis in ordine physico*, 3) in *ordine intellectuali*, 4) de *ejus resurrectione*.

¹ Multi divinitatem missionis Christi stabilire conantur ex ejus eximiâ *sanctitate* : hoc argumentum per se non est demonstrativum, cum quis sanctus esse possit sanctitate etiam suprahumanâ, quin sit divinus legatus. Sanctitas Christi simul sumi debet cum testimonio quod de seipso reddidit ut habeatur validum argumentum.

I. De Miraculis in genere.

I° DE MIRACULI NATURA¹.

98. A) Notio. Miraculum, venit a *mirando*, ideoque etymologice id omne designat quod ad excitandam admirationem aptum est.

Sensu stricto, miraculum est *factum sensibile, extraordinarium, divinum*. Dicitur :

a) *factum*, i. e., phænomenon, non autem doctrina;

b) *sensibile*, i. e., quod aliquo modo *sensibus externis* manifestari potest, secus non esset signum divinæ Revelationis;

c) *extraordinarium*, i. e., quod extra ordinem, seu *præter aut supra leges naturæ* patratur.

Deus enim duplici modo creaturas gubernat : a) statuendo leges generales quibus in conditionibus determinatis phænomena modo constanti et uniformi producuntur; b) directe interveniendo, in casu particulari, ad aliquem effectum extra has leges operandum, — et tunc habetur miraculum, seu *interventus liber Dei* in effectu producendo independenter a legibus consuetis. Miraculum *non est violatio* aut *suspensio* legum naturæ, nam leges sunt hypothetice immutabiles, scilicet posito quod omnes et solæ agunt causæ naturales, in debitis conditionibus; in miraculo additur causa præternaturalis, scilicet Deus.

d) *divinum*, i. e., quod Deo soli, inspectis omnibus circumstantiis facti concreti, tribui possit.

Deus agere potest immediate per se, — aut mediate per angelos aut homines sibi subservientes : dummodo effectus Deo, deficientibus causis naturalibus proportionatis, tribui debeat, vere miraculum erit.

99. B) Species. Miraculum est *physicum*, — *intellectuale*, — *morale*, prout fit præter leges ordinis physici, intellectualis aut moralis.

100. C) Errores. *Protestantes liberales* sæpe nomen servant miraculi, rem vero rejiciunt : miraculum enim mirum exercitium divinæ Providentiæ vocant.

Rejicienda est et *Modernistarum* notio qui dicunt miraculum ex fide oriri, et nonnisi fide cognosci posse.

¹ *Syn. maj.*, n. 365-371; cf. DE BONNIOT, *Le Miracle et ses contrefaçons*; SORTAIS, *La Providence et le Miracle*.

2° DE MIRACULI POSSIBILITATE¹.

101. Negant possibilitatem miraculi : 1) athei, pantheistæque omnes, — 2) theistæ quidam, falso putantes miraculum esse violationem legum naturæ.

102. Thesis. *Admissâ Dei existentîâ, miracula nullo modo repugnant, sed potius multipliciter conveniunt.* Philosophice certum, theologice de fide.

Probatur. Si repugnarent miracula, vel ex parte legum naturæ, vel ex parte Dei, vel ex parte conscientie humanæ. — Ita omnes.

Atqui, miraculum repugnat nec ex parte legum naturæ, nec ex parte Dei, nec ex parte conscientie humanæ. — Ergo...

103. Ad minorem. A) Non repugnat miraculum *ex parte legum naturæ.* — Res philosophice spectari debet, nam philosophiâ solâ investigari potest num interventus Dei in mundo extra ordinem legum naturæ sit ex se impossibilis. — Ille interventus Dei præter leges repugnet, si leges essent ex se omnino necessariae. Atqui ex Philosophiâ, constat eas esse *contingentes*, etiam post creationem. Nam Deus manet Dominus et quidem omnipotens entium quæ fecit; ea conservat et ad actionem applicat. Ergo agere potest vel sequendo leges quas ipse posuit, vel independenter ab his legibus, effectum producendo modo quo libuerit.

104. *Scientia* impossibilitatem miraculi demonstrare nequit quia de causis non curat præternaturalibus, — sed ex notione verâ immutabilitatis legum naturæ apparet *locum esse in mundo interventui libero ex parte Dei.* Etenim lex naturæ exigit ut, datis omnibus et solis causis naturalibus in circumstantiis requisitis, sequatur effectus; non impedit autem quin agens liber interveniat ad apponendas novas causas aut removendas eas quæ existunt, ad mutandas circumstantias...: quod quotidie ab hominibus fit.

Porro si homo intervenire potest ad aliquem effectum impediendum, aut obtinendum, quando vult, — a fortiori, Deus. Hic interventus liber hominis non est miraculum

¹ *Syn. maj.*, n. 372-380. Cf. SORTAIS, l. c.

quia homo leges quidem naturæ, sed alias, applicat, cùm dependens sit semper a naturâ cui præest obediendo; interventus autem Dei est miraculum quia Deus effectum operatur independenter a legibus, cùm Dominus sit omnium entium quibus imperat producendo totam earum realitatem, activitatem et efficaciam.

Objiciunt miraculo ordinem naturæ perturbari; immerito tamen: non enim leges mutantur, sed tantum circumstantiæ in quibus entia naturalia agunt aliquantulum modificantur.

105. B) Non repugnat miraculum *ex parte Dei*. — Illæsa manet: a) ejus *immutabilitas*, quia Deus ab æterno simul cum lege miraculum prævidit et decrevit; — b) *sapientia*, quia non arbitrariâ voluntate impellitur ad miracula facienda, aut desiderio defectus mundi emendandi, sed intendit manifestationem suæ potentiæ, suæ bonitatis, et confirmationem veritatis alicujus, sive naturalis, sive præternaturalis.

106. C) Non repugnat *ex parte humanæ conscientiæ*, — quæ etiam apud modernos potest humiliter accipere veritates a Deo revelatas et miraculo signatas quin pereat *legitima rationis autonomia*.

3° DE MIRACULI DISCERNIBILITATE¹.

107. Negant discernibilitatem miraculi: 1) positivistiæ, 2) multique rationalistæ.

Ut secernatur miraculum, *tria* sunt ostendenda: 1) realitas seu *historicitas* facti, 2) ejus *præternaturalitas*, et 3) *divinitas*.

A) *Historicitas facti miraculosi constare potest.*

108. Etenim a) ex definitione miraculum est *factum sensibile*, ac proinde observari potest sicut quodlibet aliud, — b) *testimonio* scripto vel orali servari et tradi potest, sicut aliud, ita v. g. sanatio cæci.

Nec obstat *præternaturalitas* facti miraculosi; — nam miraculum non est præternaturale in se, quatenus factum, sed in causâ solum, quatenus ab agente suprahumano procedit. — Et ideo, sine Academiâ observari potest, ita, v. g., resurrectio mortui.

¹ *Syn. maj.*, n. 381-389.

Hume dicit mille testes insurgere contra unum testem qui miraculum affirmat. Quod quidem merum sophisma est : mille enim testes affirmant legem, quæ ordinarie applicatur, testis autem miraculi affirmat factum unum extraordinarium quod interventu Dei speciali productum est, ergo non testantur de uno eodemque objecto.

B) *Præternaturalitas facti miraculosi dignosci potest.*

122 **109.** Ut constet præternaturalitas facti miraculosi, requiritur et sufficit ut, attentis naturâ rei et circumstantiis concretis omnibus, clare appareat *nullam esse proportionem* inter *media* naturalia adhibita, et *effectus* productos. Atqui hoc in nonnullis saltem casibus constare potest¹, ut facile videre est in inquisitionibus canonicis quæ recen-ter ab Episcopis Galliæ de miraculis in oppido “ Lourdes ” peractis institutæ sunt.

Ergo...

123 **110.** *Objicitur* : a) *vires naturæ non omnes cognosci*, ac proinde numquam possibilem esse certitudinem de præternaturalitate alicujus facti. — Respondemus : Ut certi simus de præternaturalitate facti concreti, non requiritur ut cognoscamus omnes vires naturæ, et dicere valeamus quousque earum efficacia sese extendere valeat, sed sufficit ut practice dijudicare possimus quid in determinatis circumstantiis operari nequeant. Jamvero leges naturæ in iisdem adjunctis determinantur ad *unum* effectum producendum, dum, in casu miraculi, effectus producitur ab agente quod in iisdem circumstantiis *diversos* omnino operatur effectus, quasi esset libertate præditum.

124 **111.** b) Multa tanquam miracula haberi quæ *imaginationi aut hypnotismo* tribui possunt. — Respondemus : 1) notam esse vim imaginationis Doctoribus catholicis, — et pariter somnambulismi, magnetismi et hypnotismi, — sed, juxta medicos, morbi qui ex cujusdam organi læsione procedunt his modis sanari nequeunt, et ideo omnes sanationes miræ vi phantasie explicari non possunt.

2) quando his causis naturalibus obtinetur sanatio, observantur leges naturales a peritis notæ, — in miraculo præter has leges sanatio efficitur.

3) denique, non omnia facta miraculosa sunt morbi sanationes, alia multa narrantur, v. g., in Evangeliiis, resurrectio mortuorum.

¹ Cf. BERTRIN, *Histoire critique des événements de Lourdes.*

N.B. mutationes in editione 1923

126. Concludendum est igitur nonnulla opera ut miraculosa certo cognosci posse, modo attente inspiciantur tum effectus productus, tum causæ naturales cum omnibus adjunctis, tum circumstantiæ morales et religiosæ. Hæc certitudo major minore habetur pro diversis operibus, sed semper moralis dici debet, quippe quæ acquiratur sub influxu dispositionum moralium cum concursu voluntatis. 1

1. De Tonquédéc, op. cit. p. 228;
De Poulpiquet: Le miracle et ses suppléances,
ch. IV.

C) *Divinitas facti miraculosi dignosci potest.*

112. *A priori* debent esse signa quibus secernantur opera Dei a *prodigiis diabolicis*. Hæc signa oriuntur :

a) ex *naturâ operis*, quod quandoque a Deo solo perfici potest, ita, v. g., resurrectio mortui, prædictio futurorum contingentium;

b) ex *moralibus characteribus* operis, scilicet 1) ex personâ *thaumaturgi*; 2) ex *modo* quo fit miraculum; 3) præsertim ex *effectibus*; 4) ex *doctrinâ* cum quâ connectitur.

Ita *plerumque* secernuntur miracula divina a prodigiis diabolicis, et ideo intelligitur Deum permittere mirabilia a diabolis perfici.

D) *De vi demonstrativâ miraculorum*¹.

113. *Miracula quando in confirmationem alicujus doctrinæ revelatæ peraguntur*, signa sunt revelationis certissima et omnium intelligentiæ accommodata.

A) Etenim, impossibile est Deum mentiri. — Porro mendacium æquivalenter proferret Deus, si miracula patraret ad demonstrandum aliquam doctrinam falsam, aut mere humanam, esse ab ipso revelatam. — Ergo...

Confirmatur argumentum comparatione sigilli regii quo non signantur nisi scripta vere authentica.

Cum vis demonstrativa miraculi sit ex se omnino decretoria, miraculum intelligentiæ etiam modernorum accommodatur : quod si non intelligant cœvi quidam nostri, sibimetipsis, scilicet præjudiciis suis, non miraculo culpa adscribatur.

114. B) Sed ut sit signum revelationis certissimum, *requiritur absolute* ut miraculum *peragatur in confirmationem doctrinæ quæ ut revelata perhibetur* : nam, deficiente omni vinculo inter miraculum et doctrinam, miraculum esset quidem interventus extraordinarius Dei, non autem sigillum Dei doctrinæ appositum. — Ideo quando divinitatem religionis christianæ ex miraculis probabimus, duo erunt stabilienda : 1) factum allegatum esse vere miraculum, i. e. factum historice certum, præternaturale et divinum; 2) hoc miraculum peractum fuisse a Deo ad confirmandam divinam originem religionis christianæ.

¹ DE POULPIQUET, *L'objet intégral de l'Apologétique*, p. 69-75; *Le Miracle et ses suppléances*, 1914, p. 188 sq.

Duplici modo aliquod miraculum fieri potest in confirmationem alicujus doctrinæ: a) *directe*, si quis explicitè aut æquivalenter asserit aliquod miraculum secuturum esse ut ita manifestetur veritas talis doctrinæ; b) *indirecte*, si quis, legatum divinum sese declarans, ad miracula a se antea patrata provocat.

Sæpe *objicitur* miracula in omnibus religionibus inveniri, et propterea nullam esse vim demonstrativam miraculorum. — Non negat S. Thomas miracula forsàn a Deo produci in falsis religionibus, — sed si vera sint, quod probandum esset, numquam in confirmationem doctrinæ falsæ patrata sunt.

Scholion : Doctrina catholica de miraculis.

129
115. *Ex Vaticano, certum est*: a) miracula esse facta externa et divina, revelationis signa et argumenta, b) quæ Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrant.

De fide: a) miracula quædam fieri posse, et aliquando certo cognosci posse, iisque divinam religionis christianæ originem rite probari, — b) revelationem divinam externis signis credibilem fieri posse, ideoque non solâ internâ experientiâ cujusque, aut inspiratione privatâ, homines ad fidem moveri debere¹.

II. Divinitas Religionis Christianæ probatur ex miraculis a Jesu patratis in ordine physico².

130
116. **Argumentum generale.** In Evangeliiis multa referuntur miracula a Jesu Nazareno in ordine physico

¹ " Ut nihilominus fidei nostræ obsequium rationi consentaneum esset, voluit Deus cum internis Spiritus Sancti auxiliis externa jungi revelationis suæ argumenta, facta scilicet divina, atque imprimis miracula et prophetias, quæ cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinæ revelationis signa sunt certissima et omnium intelligentiæ accommodata...

Can. 3. Si quis dixerit revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse, ideoque solâ internâ cujusque experientiâ aut inspiratione privatâ homines ad fidem moveri debere; anathema sit.

Can. 4. Si quis dixerit miracula nulla fieri posse, proindeque omnes de iis narrationes, etiam in Sacrà Scripturâ contentas, inter fabulas vel mythos ablegandas esse; aut miracula certo cognosci numquam posse, nec iis divinam religionis christianæ originem rite probari; anathema sit. (CONC. VATIC., sess. III, cap. 3, can. 3-4, DENZINGER-BANNWART, 1790, 1812, 1813.

In formula *Jurisjurandi a Pio X* præscripti, dicitur " Secundo externa revelationis argumenta, imprimisque miracula et prophetias admittq et agnosco tanquam *signa certissima divinitus ortæ christianæ religionis*, eademque teneo ætatum omnium atque hominum, etiam hujus temporis, intelligentiæ esse maxime accommodata. "

² *Syn. maj.*, n. 394-410.

patrata. Illa miracula spectari possunt. sive *singillatim*, sive *collective*, ut ex eis probetur divinitas Christianismi. Posteriolem methodum ut breviolem simul et efficaciolem amplectimur¹.

131 117. Sic confici potest *argumentum* :

Si Jesus Nazarenus vera peregit miracula ad confirmandam divinitatem suæ missionis religiosæ, credere debemus eum vere fuisse a Deo missum ad docendum nos veram Religionem ab omnibus hominibus amplectendam.

Atqui constat Jesum Nazarenum vera peregissee miracula ad confirmandam divinitatem suæ missionis religiosæ.

Ergo credere debemus eum vere fuisse a Deo missum ad docendum nos veram Religionem ab omnibus hominibus amplectendam.

Major patet ex dictis, n. 113. (127)

Minor probatur per partes, scilicet : 1) constat Jesum Nazarenum vera peregissee miracula, 2) ad confirmandam divinitatem suæ missionis religiosæ.

1° JESUS VERA PEREGIT MIRACULA.

132 118. Ut constet Jesum vera peregissee miracula, tria requiruntur et sufficiunt, scilicet ut miracula Christi sint 1) *historice certa*, 2) vere *præternaturalia* et 3) *divina*. — Atqui hæc tria constant. — Ergo.

A) *Miracula Christi sunt historice certa.*

133 119. Hoc jam colligitur ex historicitate Evangeliorum. — Sed multi admittunt historicitatem Evangeliorum et nihilominus rejiciunt miracula : contra quos argumenta specialia subjungere opportunum est :

a) *Idem sunt testes* qui vitam Christi referunt et miracula : æquâ fide digni sunt in factis utriusque generis narrandis, cum miracula sint facta sensibilia, extraordinaria et publica.

b) De nonnullis miraculis *juridica instituta est inquisitio* ab ipsis inimicis Christi, v. g., de curatione cæci nati.

c) Insuper miracula *cum telâ evangelicâ narrationis ita contexta sunt* ut negari nequeant quin simul tota Christi historia rejiciatur.

¹ Cf. FILLION, *Les Miracles de N.-S. Jésus-Christ*.

d) Denique ad miracula Christi ut ad facta notissima fidenter provocant tum *Apostoli*, tum *Patres*¹.

B) *Miracula Christi sunt præternaturalia.*

120. Dicunt multi hæc facta ut præternaturalia a coævis Christi agnita fuisse, quia Judæi proni erant ad miracula facile admittenda propter ignorantiam legum naturæ.

a) Non omnes coævi Christi, non Pharisæi, nec inimici Christi, proni erant ad multiplicanda miracula ab eo facta.

b) Dato etiam quod coævi decepti sunt propter ignorantiam legum naturæ, sane potuerunt facta ipsa recte videre et referre, nostraque refert dijudicare num sint vere præternaturalia. Porro certum est multa a Christo patrata leges naturæ superare, inspectis tum eorum *naturâ*, tum *modo* quo peracta sunt, qualia sunt, v. g., subita paralytici curatio (*Joan.*, V, 5-9), leprosi solo tactu perfecta curatio (*Matt.*, VIII, 3), mortui resurrectio jam foetidi (*Joan.*, XI).

c) Nec explicari possunt facta miraculosa suggestionem aut hypnotismo. Nam : 1) curationes sunt nimis variæ, 2) Christus curationes perfecit instantanee, sine adminiculis, solo nutu vel tactu, imo aliquoties in distans².

C) *Miracula Christi sunt divina, non diabolica.*

121. Patet : 1) sæpe ex *naturâ* operis, quod a Deo solo perfici potest, v. g., resurrectio mortui; 2) ex *personâ thaumaturgi*, qui omnibus virtutibus erat præditus; 3) ex *circumstantiis* miraculorum et in primis ex eorum fructibus.

2° MIRACULA CHRISTI IN CONFIRMATIONEM SUÆ DIVINÆ MISSIONIS PERACTA SUNT.

122. Ipse enim ad opera, i. e., ad miracula sua, sæpius provocat, quando discipulos aut plebem vult convincere de divinitate suæ missionis.³ Antequam Lazarum ad

¹ De testimonio FLAVII JOSEPHI, cf. *Syn. maj.*, n. 403 nota.

² Cf. *Matt.*, VIII, 5, XV, 22-28.

³ *Matt.*, XI, 4-5; *Luc.*, VII, 21; *Joan.*, V, 36, X, 24, XIV, 10, XV, 92.